
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA 
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 

n° 1285 del 30/12/2015 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 

Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo 

_________________  (firma) 
 
Il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 
data _____________________                                               ____________________________________ 
                                                                                                             Il Dirigente Dr. Valori Grazia  
 
 

OGGETTO: REVOCA DELIBERA N° 970 DEL 29/09/15 - ADOZIONE NUOVO 
SCHEMA ATTO AZIENDALE DELL’AOUP 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 
PRESO ATTO delle indicazioni della Direzione Generale sull’adozione del presente atto; 
 
VISTA la delibera n° 970 del 29/09/15 avente ad oggetto “Adozione dell’atto aziendale dell’AOUP” 
con la quale l’Azienda ha adottato l’atto aziendale ed il suo collegato e lo ha trasmesso alla Giunta 
regionale allo scopo di acquisirne il parere sulla coerenza con la programmazione regionale, 
nonché con i principi ed i criteri stabiliti dalla legge;  
 
PRESO ATTO delle ulteriori osservazioni prevenute all’Azienda successivamente all’invio in 
Regione della delibera di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che l’Azienda, a seguito di tali osservazioni, ha effettuato – insieme all’Università 
- una rivisitazione e verifica complessiva dell’intero atto aziendale che ha evidenziato la necessità 
di apportare alcune modifiche sia all’articolato che al collegato; 
 
CONSIDERATO inoltre che in tale contesto sono stati rilevati i seguenti aspetti: 
- presenza di dipartimenti poco omogenei rispetto alle linee di attività mediche e chirurgiche; 
- necessità di ricercare una maggiore affinità intradipartimentale nell’uso dei prodotti intermedi, 
- necessità di privilegiare il più possibile la vicinanza fisica delle UU.OO. 



 

- necessità di rafforzare e facilitare il rapporto di committenza tra DAI clinici e DAI di servizi; 
- importanza di avere un interlocutore fra DAI clinici e DAI servizi con potere organizzativo e 

finalizzato; 
- che centri e percorsi sono organizzazioni mature ora riconosciute dalla normativa vigente; 
- necessità di un’interfaccia utile con i DIAV; 
- importanza della funzione interdipartimentale della Direzione Aziendale; 
 
DATO ATTO che dalla suddetta analisi l’AOUP d’intesa con l’Università di Pisa, ha ritenuto 
opportuno modificare la definizione delle strutture organizzative aziendali, coerentemente con le 
funzioni operative indicate nel repertorio allegato al Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale, 
rappresentate nel collegato all’atto aziendale; 
 
CONSIDERATO che in data 23/11/15 la Direzione Aziendale ha effettuato un incontro con i 
rappresentanti di tutte le OO.SS, in cui sono state illustrate e discusse le modifiche da effettuare 
all’atto ed al collegato allo stesso; 
 
CONSIDERATO che in data 02/12/15 il Direttore Sanitario ha presentato al Consiglio dei Sanitari, 
le suddette modifiche; 
 
RITENUTO opportuno modificare l’atto aziendale ed il relativo collegato così come illustrato alle 
OO.SS. ed al Consiglio dei Sanitari e di revocare la delibera n° 970 del 29/09/15 avente ad oggetto 
“Adozione dell’atto aziendale dell’AOUP”; 
 
RITENUTO pertanto di adottare il nuovo schema di atto aziendale e collegato che si allegano 
come parte integrante e sostanziale al presente atto ai sensi dell’art 50 comma 4 della LRT 
40/2005 e di trasmetterlo alla Giunta regionale allo scopo di acquisire il parere sulla coerenza 
dell’atto con la programmazione regionale, nonché con i principi ed i criteri stabiliti dalla legge; 
 
RITENUTO di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità di garantire 
tempi certi sulla riorganizzazione e sulla continuità di direzione dei DAI;  
 

P R O P O N E 
 
- di revocare la delibera n° 970 del 29/09/15 avente ad oggetto “Adozione dell’atto aziendale 

dell’AOUP”; 
 
- di adottare il nuovo schema di atto aziendale e collegato che si allegano come parte integrante 

e sostanziale al presente atto ai sensi dell’art 50 comma 4 della LRT 40/2005 e di trasmetterlo 
alla Giunta regionale allo scopo di acquisire il parere sulla coerenza dell’atto con la 
programmazione regionale, nonché con i principi ed i criteri stabiliti dalla legge; 

 
- di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità di garantire tempi certi 

sulla riorganizzazione e sulla continuità di direzione dei DAI;  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata 
e ritenuta la stessa conforme alle indicazioni impartite dalla Direzione; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione, sottoscrivendola, attesta che lo 
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste la firma del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestante il parere positivo; 
 



 

 
D E L I B E R A 

 
 
- di revocare la delibera n° 970 del 29/09/15 avente ad oggetto “Adozione dell’atto aziendale 

dell’AOUP”; 
 
- di adottare il nuovo schema di atto aziendale e collegato che si allegano come parte integrante 

e sostanziale al presente atto ai sensi dell’art 50 comma 4 della LRT 40/2005 e di trasmetterlo 
alla Giunta regionale allo scopo di acquisire il parere sulla coerenza dell’atto con la 
programmazione regionale, nonché con i principi ed i criteri stabiliti dalla legge; 

 
- di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità di garantire tempi certi 

sulla riorganizzazione e sulla continuità di direzione dei DAI; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 



 

 
   Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr. Fabrizio Gemmi                                                                           Dr. Carlo Milli 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                      Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 
 
 

 
Si attesta che il presente atto deliberativo è stato pubblicato all’Albo di questa Azienda in questo 
stesso giorno dal sottoscritto incaricato e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 

                 L’INCARICATO 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa alla Giunta Regionale Toscana, per 

l’approvazione, con nota prot. ____________ del __________________ 

Ricevuta dalla Giunta Regionale Toscana in data __________________ 

 

Note: …………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
Deliberazione inviata al Collegio Sindacale con nota prot._____________ del ________________ 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza e 

trasmessa in data ________________ alle seguenti strutture: _____________________________ 

 

Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 
                 L’INCARICATO 
 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 
 

   a seguito di pubblicazione per n. 15 giorni consecutivi all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42,  
   comma n. 4 , della L.R.T. 40/05 
 

   per approvazione da parte della Giunta Regionale giusta D.G.R. n.________del ___________; 
 
Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 
                 L’INCARICATO 
 
 
 
 

Trasmessa alle seguenti strutture: _______________________________________ 
 



 

 
       Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo  
   f.to Dr. Fabrizio Gemmi                                                                 f.to  Dr. Carlo Milli 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                   f.to Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 
 

 
Si attesta che il presente atto deliberativo è stato pubblicato all’Albo di questa Azienda in questo 
stesso giorno dal sottoscritto incaricato e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 

                 L’INCARICATO 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa alla Giunta Regionale Toscana, per 

l’approvazione, con nota prot. ____________ del __________________ 

Ricevuta dalla Giunta Regionale Toscana in data __________________ 

Note: …………………………………………………………………………………………………………… 

 
Deliberazione inviata al Collegio Sindacale con nota prot._____________ del ________________ 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza e 

trasmessa in data ________________ alle seguenti strutture: _____________________________ 

 

Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 
                 L’INCARICATO 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 
 

   a seguito di pubblicazione per n. 15 giorni consecutivi all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42,  
   comma n. 4, della L.R.T. 40/05; 
 

   per approvazione da parte della Giunta Regionale giusta D.G.R. n.________del ___________; 
 
Pisa, lì _______________     U.O. AFFARI GENERALI 
                 L’INCARICATO 
 

 
Trasmesso alle seguenti Strutture___________________________________________________ 
 

Copia conforme originale per uso amministrativo   IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 

 


